33 Paupertas igitur spontanea, bona est eis quæ jam in habitu sunt et possessione aliarum virtutum. Nam qui abjecerunt omnia excrementa et superflua recta feruntur ad Deum, pure canentes divinum illud carmen Psalmistæ: Oculi omnium in te sperant, et tu dabis escam diligentibus te, in tempore opportuno.

34 Præterea maximum emolumentum lucrantur ex abjectione terrenorum bonorum. Nam cum avertunt oculos a thesauris mundi, respiciunt ad regnum cælorum, et verbum illud proferunt, quod a Psalmista decantatum ita sonat: Jumentum factus sum apud te. Nam sicut dorsuaria (absit omnis dysphemica comparationi) quotidie opera sua obventia contenta sunt dimensis quæ in vitam numerantur; ita et qui amplexi sunt paupertatem spontaneam, nullius faciunt usum argenti aut pecuniæ, sed contenti sunt solo in diem victu, propter usum et ministerium corporis. Hi tenent pinnaculum fidei: nam ad eos dictum est a Domino illud evangelicum: Ne solliciti estote de crastino: nam volucres cæli neque serunt neque metunt, et Pater cælestis pascit eas. Idcirco quæ his verbis confidunt (Deus enim ea protulit) cum confidentia et libertate proferunt: Credidi propter quod locutus sum.

35 Plurimum autem detrimenti patitur adversarius a pauperibus istis, qui mundum reliquerunt. d Non enim habet in quo noceat eis: nam plurima seges artium et tentationum diaboli versatur in privatione fortunarum. Quid potest adversarius, quæso, facere?

an

Paupertas perfectum bonum est.

c

Ad eam præparatio.

Divitiæ incentiva sunt vitæ deliciosæ.

Matth. 19. 21.

Paupertas recta ad Deum fertur.

Psal. 144. 15.

Dimensio diurno contenta est.

Psal. 72. 23.

Matth. 6. 25.

Psal. 113.

Flagellum est demoni.

an prædia incendio delere? sed nulla sunt eis. Jumentane perimere? sed nulla sunt eis, carissima quæque prosternere? sed istis omnibus jam dixerunt longum vale. Nonne igitur paupertas hæc spontanea maximum flagellum adversario simul et pretiosus thesaurus animæ?

1. Timoth. 6. 10. Philargyria est fons multorum malorum.

Est insatiabilis plaga.

Invidiam generat. NOT. 89.

In veris virtutibus negotiandum.

NOT. 90.

36 Quanto vero paupertas illustrior admirabiliorque ad virtutem, eo amor pecuniæ ad vitium vilior et nequior. Vere itaque Apostolus Paulus dixit, esse causam et fontem omnium malorum. Hinc enim sequitur cupiditatem, perjuriam, rapinam, cædes, invidia, odium fratrum, bellum, idololatria, pleonexia; et stolones istorum, hypocrisis, adulatio, et scurrilitas; omnium istorum causam in confesso est esse philargyriam, hoc est amorem pecuniæ. Unde et Apostolus vocavit eam velut parentem omnium malorum. Sed Deus non solum punit istos; sed etiam ipsi semetipsos intus destruunt, insatiabilem semper ferentem appetitum: nullum terminum habent appetendi, quare insatiabilis est plaga. Qui nihil habet, pauca desiderat: quæ cum nactus est, plura concupiscit. Centum aureos habet? mox appetit mille: et cum istos acceperit, in infinitum progreditur interminabilis cupiditas. Atque ita ii qui nequeunt ponere terminum, semper deplorant paupertatem. Fert autem semper amor pecuniæ secum invidiam. Invidia vero primo necat dominum: sicut enim viperæ recentem natam primo necant proprias matres, quam aliis noceant; ita et invidia prius marcescere facit possessorem, quam quempiam petat ex vicinia.

37 Præclarum quidem esset si tot labores sufferre possemus in quaerendo vero et puro illo thesauro cæli, quot insanabili studio implicant se venatores mundi hujus vanissimi: naufragia ferunt, nova experimenta fatigant, in terra incidunt in manus latronum tempestates maris sustinent et ventorum vehementissimorum; e et sæpe cum rem faciunt, simulant se esse pauperes propter invidios. Nos vero ne tantillum quidem ipsorum laborum et periculorum subimus propter veras divitias: et si quid vel minimum lucratur fuerimus, erigimus cristas et magni nos facimus, proponentes nosmetipsas conspiciendas hominibus, et sæpe etiam neque prout nude se res habet, proferimus factum in medium sine fuce. Inde statim adversarius, cum videtur assiculum virtutis jam assecutus e manibus nobis præripit: cum illi e contra, cum vel teruncium lucrati fuerint, plura appetunt, et presentia tamquam parva habent, semper tendunt ad ea quæ nondum sunt assecuti.

a Refertur idem in vitis PP. lib. 5, interprete Pelagio libel. 6, num. 13.
b Simplicius Pelagius: si perfectum bonum est nihil habere.
c Pelagius: fortia vestimenta. Implia sunt, inquit Levinus Torrentius in ms. annotat. ad Plinii lib. 49, cap. 2, vestis loco, quibus ex lana coactis pedes involvimus. Adriani Turnebus lib. 11, adversar. cap. 14, negat solis pedibus scribere. De iis agit Ulpianus l. argumento sunt, 25, ff. de auro, argento, mundo.
d Lib. 6, de vitis PP. libel. 4, n. 23, idem refertur.
e Lib. 3, de vitis PP. libel. 10, n. 70, ubi idem habetur, aliquanto tamen brevius, hoc paulo aliter refertur: quando multa lucratur, tunc plura desiderat, et quæ habent, velut nihilum reputat; ad ea vero quæ necdum habent, omnem intentionem animi tendunt. Repetitur idem lib. 6, libel. 4, n. 24.

CAPUT VI.

Vitæ monasticæ et sæcularis comparatio.

Virtutescelandæ.

Oportet igitur nos omnem curam ponere ut quæstus noster et lucrum fiat clanculum. Quæ enim divulgant prospere sua gesta et prædicant aliis; procurrent etiam et una cum illis dicere secus facta sua et imperfectiones suas. Quod si ista alios celant ut culpam vitent et ignominiam apud audientes; quanto magis et illa tacere oportuit, quæ aliena erant a Deo. Nam qui vivunt secundum virtutem spiritualis vitæ, contrarium faciunt: parvos enim lapsus suos libere promunt etiam cum additamento eorum quæ non fecerunt quidem,

retro rejicientes post se omnem æstimationem apud homines; et quæ bona fecerunt, tacent, ad majorem securitatem et præsidium conscientie. a Sicut enim thesaurus publicatus, dissipatur, ita virtus proclamata labascit: et sicut cera liquescit ab igne, ita et animus solvitur a laudibus, b et tonum illum vigoris amittit.

39 Igitur contrarium istorum contrario modo se habebit. Nam si calor solvit ceram, frigus contra illam compingit; sic si laudationes privant animam bono suo, vituperia et contumeliæ eam deducunt ad apicem virtutis. Gaudete, inquit, et exultate cum omne mendacium dixerint adversum vos: et alio loco: In tribulatione dilatasti mihi: et alio: Improprium expectavit cor meum et miseriam; et alia ejusmodi innumera bona videre est ex sacra Scriptura, quæ veluti reditus promissa sunt afflictis, qui opprobriis afficiuntur et lugent.

40 c Sed est dolor quidam salutaris, et alius exitiosus. Doloris quidem salutaris opera sunt dolere de propriis peccatis, nec non de cæcitate proximi, a recto proposito non excidere, et semper aspirare ut perfecte boni fiamus: hæc enim sunt effecta et species genuinæ tristitiæ. Sed est alia quædam tristitiæ, quæ ab inimico suggeritur, et istis agglutinari et adherere solet. Nam injicit diabolus tristitiam et dolorem quemdam brutum et ferinum, qui omnis rationis expers est, et d ab aliquibus nominatur acedia: sed oportet abigere spiritum hunc tristitiæ in primis psalmis, hymnis, et oratione.

41 Dumque bonis istis curis et studiis detinemur, oportet nos cogitare et existimare, nullum in hac vita carere curis, dictum est enim in Scriptura: Omne caput ad laborem, et omne cor ad dolorem. Unica hac sententia complexus est Spiritus sanctus vitam monasticam et sæcularem. Nam per caput innuit statum monasticum. Caput enim est membrum *ἡγεμονικόν*, hoc est regimini destinatum, juxta dictum illud: Oculi sapientis in capite ejus. Ac propterea vis contemplandi opinor, residet in capite. Laborem autem dixit, quia germen virtutis a laboribus perficitur. Per dolorem vero in corde, indicat instabilem et ærumnosum statum sæcularium. Nam dicunt quidam cor esse sedem et officinam iræ et doloris. Si enim non honorantur pro voto, tristantur; alienis inhiantes, si non possunt, marcescunt; in egestate cadunt animo; cum affluunt divitiis, debacchantur: nesciunt quid agant, nec somno frui possunt propter custodiam divitiarum.

42 Ne igitur aberremus a recta sententia, dicentes eas quæ in mundo degunt expertes esse curarum: forte enim, ut ad comparationem rem exigamus, multo majoribus conficiantur. Difficulus enim pariunt, et cum periculo, obnoxia sunt doloribus lacticinii, cum filioli ægrotantibus ægrotant, et cum ista patiuntur, nullum terminum mundi unquam assequuntur. Nam vel recens nati filii febribus infestantur; vel male educati ubi adoleverint, nefando consilio ad parricidium adiungunt. Igitur cum sciamus ista, ne decipiamur ab adversario, ac si illæ deliciose fruere vitæ genere, et a curis animo libero: si pariunt, laboribus enecantur; si non pariunt, meris improprie tabescunt, ut steriles et sine prole contemuntur.